
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Progetto “Sostegno all’export delle PMI IV annualità” del Fondo perequativo 2021-2022. 

Imprese ammesse a beneficiare dei servizi personalizzati di promozione all’estero”. CUP 

J38I23000080005

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATA la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con Delibera del 

Consiglio camerale n. 8 del 29/12/2023, che prevede l’Obiettivo Strategico “Sostenere l’apertura ai 

mercati esteri del sistema imprenditoriale locale”;

VISTA la nota ns. prot. 19993/2022 con la quale Unioncamere ha comunicato l’avvenuta 

approvazione della quarta annualità dell’iniziativa progettuale “SEI – Sostegno Export Italia”, 

assegnando alla stessa un contributo pari al 100% della spesa ammissibile, per un ammontare 

complessivo di € 30.000;

CONSIDERATO che il progetto “Sostegno Export Italia IV annualità” prevede la fornitura di 

servizi personalizzati di promozione all’estero (b2b, eventi di business, fiere, ecc.) per una selezione di 

imprese per le quali è già stato predisposto, nella precedente annualità di progetto, un piano export 

kick-off; obiettivo del progetto è l’accompagnamento all'estero di almeno il 30% delle PMI già coinvolte 

nell’annualità precedente;

RICHIAMATE le proprie determinazioni : - la n. 91 del 21/4/2022, con la quale è stata approvata 

la Manifestazione di interesse “Progetto SEI – Sostegno all’export dell’Italia III annualità”, per la 

selezione di imprese del territorio esportatrici occasionali o potenziali interessate ad aderire 

all’iniziativa; 

- la n. 189 dell’11/7/2022 con la quale è stata attivata la fase di assistenza individuale per la 

redazione di un Piano export personalizzato, realizzato per le seguenti n. 7 imprese (selezionate tra le 

10 beneficiarie dell’export check-up) valutate dagli esperti come maggiormente pronte per aprirsi ai 

mercati esteri: 1) Ielasi Ferdinando; 2) Archilab snc di Lazzaro Clarice e C.; 3) Impresa Agricola 

Ravenda Lorenzo; 4) Carpentieri Profumi Di Antonio Carpentieri Snc; 5) Scionti Francesco Sas di 

Scionti Salvatore & C.; 6) Tenuta Morgante di Zappia Domenico; 7) Idelivery Srl;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 228 del 29/9/2023, la Camera ha dato 

incarico a Promos Italia S.c.r.l, CF 10322390963, per servizi relativi all’attuazione delle attività del 

“Progetto SEI – Sostegno all’export dell’Italia IV annualità”, e che l’incarico prevede servizi di 

assistenza personalizzata per la promozione all’estero per n. 7 imprese per le quali è già stato 

predisposto, nella precedente annualità di progetto, un piano export kick-off; 

CONSIDERATO che Promos Italia S.c.r.l dovrà fornire: 

- servizi personalizzati per le n. 7 imprese per le quali è già stato predisposto, nella precedente 

annualità di progetto, un piano export kick-off, che prevedano, per ogni impresa e per lo specifico 

paese o l’area geografica indicata nei piani export kick-off, una delle seguenti azioni, da individuare in 

base alla valutazione delle esigenze specifiche condivise con l’impresa, e da realizzare anche a distanza 

ove necessario:

1) servizi di ricerca partner e organizzazione di incontri B2B: selezione di una lista di operatori 

coerenti con il profilo aziendale, operanti nel mercato di riferimento locale, ed organizzazione di 

almeno n. 3 incontri di affari;

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000012 del 29/01/2024



2) affiancamento per l’individuazione e la partecipazione ad eventi di business o fiere all’estero, 

che includa: assistenza per la selezione dell’evento, accompagnamento fino alla partecipazione e 

supporto per l’individuazione di incontri con operatori;

3) affiancamento per l’adesione a marketplace/ piattaforme internazionali per la promozione e 

commercializzazione dei prodotti;

- in ogni caso per ogni impresa dovranno essere assicurati: 

a) la fornitura, per il Paese individuato, di un dossier specifico su normative doganali, 

certificazioni obbligatorie, normative fiscali, requisiti di etichettatura dei prodotti, documentazione e 

procedure, riferito al prodotto/i delle imprese; 

b) una relazione finale sui risultati;

CONSIDERATO che: - nei giorni 16 e 17 novembre u.s. sono stati realizzati incontri individuali 

delle 7 imprese selezionate con gli esperti di Promos, al fine di condividere il percorso da proporre di 

assistenza per la promozione all’estero ed eventuali aggiornamenti con riferimento alle aree 

geografiche target inizialmente individuate nel Piano Export; 

- con nota email del 1/12/2023 Promos Italia S.c.r.l, a seguito degli incontri individuali, ha 

comunicato che i servizi si concretizzeranno per le 7 imprese nella ricerca partner e organizzazione di 

incontri B2B, segnalando anche le aree geografiche di potenziale interesse per ciascuna impresa;

- a seguito di apposita comunicazione inviata in data 3/1/2024 alle 7 imprese, al fine di 

raccogliere l’adesione ai servizi proposti e comunicare il relativo regime di aiuto applicato all’intervento, 

tutte le imprese hanno dato un riscontro positivo; 

- l’ammissione ai suddetti servizi configura un aiuto in regime de minimis, erogato in forma di 

servizi pagati dalla Camera di commercio di Reggio Calabria di cui le imprese beneficiano senza dover 

corrispondere il relativo controvalore economico, e che il valore economico di tale aiuto è stato 

quantificato in € 1.804,00 (calcolati sulla base del costo del servizio quantificato nell’incarico di Promos 

Italia S.c.r.l e del numero di imprese beneficiarie);

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti d’importanza minore (“de minimis”) in base al quale sono concessi benefici di cui alla citata 

manifestazione di interesse, ai sensi della normativa comunitaria relativa agli aiuti di importanza minore 

(“de minimis”);

TENUTO CONTO che la Commissione europea ha adottato il nuovo Regolamento de minimis 

generale (Regolamento 2023/2831 - GUUE L/2023/, 15.12.2023) che sostituirà, a partire dal 1° gennaio 

2024 e fino al 31 dicembre 2030, il Regolamento 1407/2013; 

CONSIDERATO che l’entrata in vigore del nuovo regolamento non influisce sull’operatività di 

misure di aiuto in essere che facciano riferimento al Regolamento 1407/2013 e che sono previsti sei 

mesi ulteriori per le concessioni effettuate in base a misure esistenti al 31 dicembre, che 

continueranno ad operare fino a tutto il 30 giugno 2024 alle stesse condizioni;

RICHIAMATO l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, 

che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro; 

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 



acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio;

VISTO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 

della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con Delibera 

di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007;

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

D E T E R M I N A

a) di ammettere ai servizi personalizzati di promozione all’estero come in premessa descritto le 

seguenti imprese:

Denominazione Codice fiscale Importo COR

1 Ielasi Ferdinando LSIFDN77E18H224M € 1.804 17356605

2 Archilab Srl 02498310800 € 1.804 17356263

3 Impresa Agricola Ravenda Lorenzo RVNLNZ82S14H224P € 1.804 17356141

4 Carpentieri Profumi Di Antonio 

Carpentieri Snc

00595200809 € 1.804 17356370

5 Scionti Francesco Sas di Scionti 

Salvatore & C. 

02617630807 € 1.804 17356697

6 Tenuta Morgante di Zappia Domenico ZPPDNC82T03C710Z € 1.804 17356793

7 Idelivery Srl 02761080809 € 1.804 17356469

b) di concedere alle n. 7 imprese sopra citate i contributi stimati negli importi sopra indicati in 

regime de minimis, erogati in forma di servizi di cui le imprese beneficiano senza dover 

corrispondere il relativo controvalore economico. 

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934.

             Il Responsabile del Servizio 6

                 Dott.ssa Giulia Megna

IL SEGRETARIO GENERALE

       Dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-01-29T12:48:56+0100
	Camera di Commercio 
	MEGNA GIULIA
	Sottoscrizione documento




